
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

  

DECRETO Nº1021/2017 DE 01/08/2017 1 

DECRETO Nº1041/2017 DE 01/08/2017 2 

DECRETO Nº1042/2017 DE 01/08/2017 2 

DECRETO Nº1043/2017 DE 01/08/2017 3 

DECRETO Nº1044/2017 DE 01/08/2017 3 

DECRETO Nº1045/2017 DE 01/08/2017 4 

DECRETO Nº1046/2017 DE 01/08/2017 5 

DECRETO Nº1047/2017 DE 01/08/2017 5 

DECRETO Nº1048/2017 DE 01/08/2017 6 

DECRETO Nº1049/2017 DE 01/08/2017 6 

DECRETO Nº1050/2017 DE 01/08/2017 7 

DECRETO Nº1051/2017 DE 01/08/2017 7 

DECRETO Nº1052/2017 DE 01/08/2017 8 

DECRETO Nº1053/2017 DE 01/08/2017 8 

DECRETO Nº1054/2017 DE 01/08/2017 9 

DECRETO Nº1055/2017 DE 01/08/2017 10 

DECRETO Nº1056/2017 DE 01/08/2017 10 

DECRETO Nº1057/2017 DE 01/08/2017 11 

DECRETO Nº1058/2017 DE 01/08/2017 11 

DECRETO Nº1059/2017 DE 01/08/2017 12 

DECRETO Nº1060/2017 DE 01/08/2017 13 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº1021/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA CRECHE 
MUNICIPAL CAMERINO DE SANTANA 
MATOS 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Creche Municipal 
Camerino de Santana Matos, eleito em 
23/03/2017 conforme Atas registradas e 
digitalizadas sob os nº 3782, nº 3783 e nº 3784 
de 25/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Rainny Kreysma de Sousa Santos 
Suplente: Andressa Fernandes de Jesus 
 
Representante de Professor 
Titular: Larissa Soares Mendes  
Suplente: Priscila Alves Pereira 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Edite Reis Rodrigues  
Suplente: Raine Oliveira Santos 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Tânia Regina Nunes Figueredo Recco 
 
Tesoureiro 
Titular: Benedita Barbosa Bento 
Suplente: Jane Xavier Morais 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

DECRETO Nº 1.041/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DE ALMEIDA  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Joaquim José de Almeida, eleito em 27/03/2017 
conforme Ata registrada e digitalizada sob o nº 
3729 de 07/04/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Maria de Fátima Gomes Souza Santos 
Suplente: Penha Santos Lima Felix  
 
Representante de Professor 
Titular: Nádia Viana Pechir 
Suplente: Marilene Ferreira Ribeiro do Amparo 
 
Representante de Aluno 
Titular: Pedro Henrique Lemos de Freitas  
Suplente: Layane da Silva Santos 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Almira Naitzel 
Suplente: Maurenice Guedes Brito  
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: João Bernardo Medeiros dos Santos 
Suplente: Nilde Pereira Dias  
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Aletes Airan Rodrigues da Silva 
Suplente: Vânia Martins de Souza Quaresma 
 
Tesoureiro 
Titular: João Bernardo Medeiros dos Santos 
Suplente: Maria de Fátima Gomes Souza 
Santos 
 
Secretário 
Titular: Nádia Viana Pechir 
Suplente: Penha Santos Lima Felix 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.042/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA 
NETO.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Joaquim Muniz de Almeida Neto, eleito em 
22/03/2017 e 29/03/2017 conforme Atas 
registradas e digitalizadas sob os nº 3765 e nº 
3764 de 20/04/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Vanilda Sarmento dos Santos 
Suplente: Regiane Borges Wandermaas  
 
Representante de Professor 
Titular: Cecília Silva Dupin 
Suplente: Gilmara Costa da Conceição 
 
Representante de Aluno 
Titular: Johny da Silva Ferreira   
Suplente: Alessa dos Santos Neres 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Janete Souza de Jesus  
Suplente: José Aureo Soares de Jesus 
 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Rogerio de Jesus Santos 
Suplente: Ana Lídia Maria dos Santos Medeiros  
Coordenador/Presidente 
Titular: Suely Oliveira Pereira Galvão 
Suplente: Sirlene Reis dos Santos Silva 
 
Tesoureiro 
Titular: Rogério de Jesus Santos 
Suplente: Ana Lídia Maria dos Santos Medeiros 
 
Secretário 
Titular: Cecília de Deus e Silva  
Suplente: Gilmara Costa da Conceição 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO Nº 1.043/2017 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL JOSÉ FÉLIX CORREIA.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
José Félix Correia, eleito em 13/03/2017 
conforme Atas registradas e digitalizadas sob o 
nº 3889 e nº 3891 de 07/07/2017, atendendo as 
normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Jocelma Gomes de Souza 
Suplente: Silvana Sousa de Araújo Almeida 
 

Representante de Professor 
Titular: Creusa Melgaço 
Suplente: Maria da Conceição Andrade Oliveira 
 
Representante de Aluno 
Titular: Ryan da Silva Brito 
Suplente: Paulo Henrique Silva 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Eliana de Sousa Damaceno 
Suplente: Ivani Jesus Bonfim 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Genise Maria Pereira da Silva 
Suplente: Maria Simone Alves Santana Silva 
 
Tesoureiro 
Titular: Creusa Melgaço 
Suplente: Maria da Conceição Andrade Oliveira 
 
Secretário 
Titular: Eliana de Souza Damaceno 
Suplente: Ivani Jesus Bonfim 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.044/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL MANOEL CARDOSO NETO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
 Art. 1º - Ficam nomeados os Membros 
Titulares e Suplentes abaixo relacionados, para 
compor o novo Conselho Escolar da Escola 



 
 

4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Municipal Manoel Cardoso Neto, eleito em 
24/03/2017 conforme Atas registradas e 
digitalizadas sob o nº 3738 e nº 3739 de 
13/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Ana Cardoso Novais  
Suplente: Antoni Remisson de Melo 
 
Representante de Professor 
Titular: Celidalva da Silva Gama 
Suplente: Naiara Carvalho Costa 
 
Representante de Aluno 
Titular: Adilson Neves de Almeida 
Suplente: Nilton Teixeira Barbosa 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Edelvira Nery de Souza 
Suplente: Leni da Costa Oliveira 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Jovania Moreira Martins  
Suplente: Railda Moreira Dionor 
 
Tesoureiro 
Titular: Edelvira Nery de Souza 
Suplente: Leni Costa Oliveira 
 
Secretário 
Titular: Celidalva da Silva Gama 
Suplente: Naiara Carvalho Costa Nepomuceno 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.045/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL NILSON FERNANDES 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 

 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Nilson Fernandes, eleito em 20/03/2017 
conforme Atas registradas e digitalizadas sob o 
nº 3813 e nº 3814 de 03/05/2017, atendendo as 
normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Marilene Azevedo Santos do Carmo 
Suplente: Cleia Nilma Jesus de Almeida 
 
Representante de Professor 
Titular: Silvio da Costa Santana 
Suplente: Silvane Costa Mota da Silva 
 
Representante de Aluno 
Titular: Junia Cassia Gomes Pereira de Almeida 
Suplente: Sandy Pereira dos Santos 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Patrícia Silva Evangelista 
Suplente: Aline Paraíso dos Santos 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Clicia Lira Aguiar dos Santos 
  
Coordenador/Presidente 
Titular: Josenildo dos Santos Brito 
 
Tesoureiro 
Titular: Marcelo Muniz de Brito 
Suplente: Silvani Lopes Santos Possebon 
 
Secretário 
Titular: Ildefoncio dos Santos Silva 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

DECRETO Nº 1.046/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL NOSSO LAR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Nosso Lar, eleito em 24/03/2017 conforme Atas 
registradas e digitalizadas sob os nº 3745 e nº 
3746 de 13/04/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Aline de Jesus Lopes 
Suplente: Marly Souza Evangelista  
 
Representante de Professor 
Titular: Silvania de Oliveira Viana 
Suplente: Lenilda Peixoto Bahia  
 
Representante de Aluno 
Titular: Juliana Santos Damaceno  
Suplente: Ione Cunha Gomes 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Alessandra Santos de Oliveira  
Suplente: Claudinéa Bonfim Oliveira 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Gidalva Leal dos Santos 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Nádima Andréa Gomes Magalhães 
Suplente: Marenilda Pereira dos Reis 
 
Tesoureiro 
Titular: Maria das Graças Pagoto de Santana 
Suplente: Ivana Melgaço de Jesus 
 
Secretário 
Titular: Gidalva Leal dos Santos 
Suplente: Maria Mercês Caires Bananeira 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.047/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PEDRO AGRIZZI NETO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Pedro Agrizzi Neto, eleito em 23/06/2017 
conforme Ata registrada e digitalizada sob o nº 
3879 de 30/06/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: João Haidimann 
Suplente: Lucélia Amaral Pessoa  
 
Representante de Professor 
Titular: Andrea Fernandes Ramada 
Suplente: Maria Alda Dias Galvão  
 
Representante de Aluno 
Titular: Lucicarla Oliveira dos Santos 
Suplente: Jucirlene de Souza Cruz 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Bruno Santana de Brito  
Suplente: Silvio Alves Costa 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Zilécia Cruz Pinto Reuter 
Suplente: Suélia Mendes Soares Xavier 
 



 
 

6 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Tesoureiro 
Titular: Maria Alda Dias Galvão 
Suplente: Andrea Messias Fernandes Ramada 
 
Secretário 
Titular: Bruno Santana de Brito 
Suplente: Silvio Carlos Alves Costa 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.048/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR MOABH CRISTAL 
FÉLIX 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Professor Moabh Cristal Félix, eleito em 
08/10/2015 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 3253 de 27/10/2015, e 
alterado conforme Ata registrada e digitalizada 
sob o nº 3629 de 21/12/2016, atendendo as 
normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Vanuzia Andrade Mendonça 
Suplente: Juscelice Jesus Oliveira Lima 
 
Representante de Professor 
Titular: Jucélia Marcolino  
 
Representante de Funcionário Administrativo 

Titular: Amélia Christina Martins Ralile 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Ildinei Alves dos Santos 
Suplente: Vívia de Oliveira Santos Pinheiro  
 
Tesoureiro 
Titular: Jucélia Marcolino 
 
Secretário 
Titular: Amélia Christina Martins Ralile 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.049/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR PAULPO FREIRE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Professor Paulo Freire, eleito em 21/03/2017 
conforme Ata registrada e digitalizada sob o nº 
3778 de 25/04/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Michele Souza Santos Salomão  
Suplente: Maria Ilma Jesus dos Santos 
 
Representante de Professor 
Titular: Dilma Aparecida Ferreira Santos Cruz 
Suplente: Marlene Moreira Lopes Hamada 
 



 
 

7 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Representante de Aluno 
Titular:  
Suplente:  
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Marta Oliveira Santos 
Suplente: Valdirene Mercez de Souza 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Maria Marta da Silva Santos 
Suplente: Diogo Dionor Carvalho Morais 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Claudia Pereira do Nascimento 
Suplente: Maria Marta da Silva Santos 
 
Tesoureiro 
Titular: Dilma Aparecida Ferreira Santos Cruz 
Suplente: Marlene Moreira Lopes Hamada 
 
Secretário 
Titular: Diogo Dionor Carvalho Morais 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.050/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA GENI ABUTRABE 
GUERRA PESSOA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 

Professora Geni Abutrabe Guerra Pessoa, eleito 
em 27/04/2017 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 3826 de 10/05/2017, e 
empossados em 03/05/2017 conforme Ata 
registrada e digitalizada sob o nº 3827 de 
10/05/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Tatiane Santos Silva 
Suplente: Jussara dos Santos Andrade Farias 
 
Representante de Professor 
Titular: Simone Souza de Almeida 
Suplente: Sorlangia Silva Conceição Vieira 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Andreia Ferreira de Souza 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Patrícia Silva Lima 
Suplente: Elizabeth de Lourdes Imberti  
 
Tesoureiro 
Titular: Simone Souza de Almeida 
 
Secretário 
Titular: Andreia Ferreira de Souza 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.051/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA MARCELA 
NOLASCO VENEZIA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 



 
 

8 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Professora Marcela Nolasco Venezia, eleito em 
30/03/2017 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 3794 de 25/04/2017, 
atendendo as normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Sara Pereira Santos Silva 
Suplente: Cristina Soares e Silva Martins 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Patrícia Silva Santos Souza 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Nilza Ferreira Soares 
Suplente: Marli Fabiana Ferreira Alves 
 
Tesoureiro 
Titular: Adriana Souza de Jesus 
Suplente: Dulcinéia Sheidegger Pereira 
 
Secretário 
Titular: Maria de Lourdes Rocha Homem  
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.052/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIRÓZ 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Rachel de Queiroz, eleito em 19/10/2015 
conforme Ata registrada e digitalizada sob o nº 
3254 de 28/10/2015 e alterado em 14/04/2016 
conforme Ata registrada e digitalizada sob o nº 
3417 de 09/05/2016, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Gislene Soares Domingos 
Suplente: Silvaneia Maria Pereira  
 
Representante de Professor 
Titular: Marcello de Lima Capucho 
Suplente: Solange Leandro  
 
Representante de Aluno 
Titular: Ana Beatriz Silva Lemos 
Suplente: Janaína Almeida Sousa 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Vilma Teixeira de Souza  
Suplente: Zirlane dos Santos Rocha Matos 
Costa 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Ione Nascimento Santana Santos 
Suplente: Noeli Soares de Souza 
 
Tesoureiro 
Titular: Marcello de Lima Capucho 
 
Secretário 
Titular: Ezio de Jesus Aguiar Costa 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.053/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL RECREIO. 



 
 

9 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Recreio, eleito em 22/03/2017 conforme Ata 
registrada e digitalizada sob o nº 3755 de 
18/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Josias Marques de França 
Suplente: Thiago Barbosa Ferraz 
 
Representante de Professor 
Titular: Maria Aparecida Rodrigues Gomes 
Suplente: Marta Trevisol Fieni Galvão 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Abiceia Brandão Alves Ressurreição 
Suplente: Aureni Alves Matos 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Marcos Reis Silva 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Cristiane Ferreira de Souza Ferraz 
Suplente: Debiene Betini Pires 
 
Tesoureiro 
Titular: Maria Aparecida Rodrigues Gomes 
Suplente: Abiceia Brandão Alves Ressurreição 
 
Secretário 
Titular: Marta Trevisol Fieni Galvão 
Suplente: Marcos Reis Silva 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 1.054/2017 

DE 01 DE AGOSTO DE 2017 
  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL ROTARY CLUB. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Rotary Club, eleito em 21/03/2017 conforme Ata 
registrada e digitalizada sob o nº 3731 de 
07/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Juliana Costa de Oliveira  
Suplente: Valdimira Maria dos Santos 
 
Representante de Professor 
Titular: Núbia Rejane Soares Moreira 
Suplente: Selma Regina Pereira Santos do 
Carmo 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Jakeline Abreu dos Anjos 
Suplente: Sabrina Ferreira da Silva 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Kelly dos Santos Rocha 
Suplente: Jaber Luiz Nascimento Santos 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Edna Fernandes dos Santos Teixeira 
 
Tesoureiro 
Titular: Núbia Rejane Soares Moreira  
Suplente: Selma Regina Pereira Santos do 
Carmo 
 
Secretário 
Titular: Kelly dos Santos Rocha 
Suplente: Jaber Luiz Nascimento Santos 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 



 
 

10 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.055/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL SÃO LOURENÇO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal São 
Lourenço, eleito em 21/03/2017 conforme Ata 
registrada e digitalizada sob o nº 3758 de 
20/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Cleiton Santos Pereira 
Suplente: Ivonete Resende dos Santos 
 
Representante de Aluno 
Titular: Tailane de Jesus Afonso 
Suplente: Ana Beatriz Ferreira Silva 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Rosilene Pereira Mota 
Suplente: Antônio Vivi Alves de Brito 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Gelson Silva Santos 
Suplente: Lucilene Rodrigues dos Santos 
Nascimento 
 
Tesoureiro 
Titular: Maria Terezinha Lemos da Silva 
Suplente: Jailson Gonzaga dos Santos 

 
Secretário 
Titular: Rosilene Pereira Mota 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.056/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR SHENEIDER 
CORDEIRO CORREIA 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Professor Sheneider Cordeiro Correia, eleito em 
21/03/2017 conforme Atas registradas e 
digitalizadas sob os nº 3775 de 25/04/2017 e nº 
3821 de 05/05/2017, atendendo as normativas 
do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Valdinéia da Conceição Neres 
Suplente: Winder dos Santos 
 
Representante de Professor 
Titular: Valter Jesus dos Santos 
Suplente: Grayce Bonjardim da Silva Carmo 
 
Representante de Aluno 
Titular: Vitor Hugo Melquíades Pinheiro  
Suplente: Johnn Francklynn Ferreira Maia  
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Bruna Santos Rosário 



 
 

11 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Suplente: Verônica Aparecida Betini da Silva 
 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Neusa Silva Gonçalves Nunes  
Suplente: Maria Aparecida Moraes Santos 
Souza 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Nilda Cassiana de Oliveira Moura 
Herculano 
Suplente: Lusinalva dos Santos Oliveira 
 
Tesoureiro 
Titular: Valter Jesus dos Santos 
Suplente: Valdênia da Silva Machado 
 
Secretário 
Titular: Neusa Silva Gonçalves Nunes 
Suplente: Maria Aparecida Moraes Santos 
Souza 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.057/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL SOLIDARIEDADE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Solidariedade, eleito em 30/03/2017 e 
27/04/2017 conforme Ata registrada e 

digitalizada sob o nº 3867 de 23/06/2017, 
atendendo as normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Jefferson Santos 
Suplente: Flávio A. de Oliveira 
 
Representante de Professor 
Titular: Sara Cristiane Leite Mendes Brito 
Suplente: Lucivania Conceição Andrade 
 
Representante de Aluno 
Titular: Adryl N. da Natividade 
Suplente: Mariana T. Bonfim 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Laurinda Maria de Jesus  
Suplente: Zirlane dos Santos R. Matos Costa 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Aparecida de Jesus Sena Souza 
Suplente: Neyde Guimarães 
 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Rosemeire Dias Marques dos Santos 
Suplente: Marta Alves da Silva Pinheiro 
 
Tesoureiro 
Titular: Sara Cristiane Leite Mendes Brito 
Suplente: Lucivania Conceição Andrade 
 
Secretário 
Titular: Aparecida de Jesus Sena Souza 
Suplente: Neyde Guimarães 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 1.058/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL GENIVALDO BISPO DE 
OLIVEIRA 
 



 
 

12 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal 
Vereador Genivaldo Bispo de Oliveira, eleito em 
28/03/2017 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 3780 de 25/04/2017, 
atendendo as normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Soraia Ramalho Gonçalves 
Suplente: Julivania Ferreira de Souza 
 
Representante de Professor 
Titular: Romilda de Almeida Andrade 
Suplente: Ester Dultra de Novais 
 
Representante de Aluno 
Titular: Felipe Santos Prata 
Suplente: Mateus de Jesus Souza 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Eliane da Silva Pereira 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Kaiane Jessica Chagas Vargens 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Valdirene de Andrade Santos 
Suplente: Luzinete Costa de Andrade 
 
Tesoureiro 
Titular: Romilda de Almeida Andrade 
 
Secretário 
Titular: Kaiane Jessica Chagas Vargens 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 1.059/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL VILA VARGAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal Vila 
Vargas, eleito em 23/03/2017 e empossado em 
30/03/2017 conforme Atas registradas e 
digitalizadas sob os nº 3791 e nº 3792 de 
25/04/2017, atendendo as normativas do 
Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Jésus Gomes Caires  
Suplente: Rosilane Handan de Deus Santos 
 
Representante de Professor 
Titular: Maria Aparecida Godoy Macedo 
Suplente: Silvanete Souto Gomes Santos 
 
Representante de Aluno 
Titular: Danilo Souza dos Santos 
Suplente: Esthefani Nascimento Bernardo 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Núbia Vanicleide Almeida  
Suplente: Maria de Jesus Santos Bahia 
 
Representante de Funcionário Administrativo 
Titular: Pablo F. Azevedo de Carvalho 
Suplente: Ana Vitória Pereira Tavares 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Idalba Caires da Silva Sanches 
Suplente: Eurizelia Cardoso de Sousa 
 
Tesoureiro 
Titular: Maria Aparecida Godoy Macedo 
Suplente: Silvanete Souto Gomes Santos 
 
Secretário 
Titular: Pablo F. Azevedo de Carvalho 
Suplente: Ana Vitória Pereira Tavares  



 
 

13 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 14 de agosto de 2017, Nº 2781| Caderno 2 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002781c214082017 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 1.060/2017 
DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA 
MARIA MACHADO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município. 
 
Considerando a necessidade de atender 
demandas do Estatuto da Escola; 
 
D E C R E T A 
 
Art. 1º - Ficam nomeados os Membros Titulares 
e Suplentes abaixo relacionados, para compor o 
novo Conselho Escolar da Escola Municipal de 
Educação Infantil Ana Maria Machado, eleito em 
08/06/2016 conforme Ata registrada e 
digitalizada sob o nº 3489 de 06/07/2016, 
atendendo as normativas do Estatuto Escolar. 
 
Representante de Pai de Aluno 
Titular: Adriana da Conceição Pitorra Matos 
Suplente: Roner Fiedler Santos 
 
Representante de Professor 
Titular: Andréia Macário Carvalho 
Suplente: Sarita Leguizamon Sobral 
 
Representante de Serviços Gerais 
Titular: Lucília Lima Barbosa 
Suplente: Claudineia Batista Marques 
 
Coordenador/Presidente 
Titular: Sonia Maria de Jesus Santana 
 
Tesoureiro 
Titular: Andréia Macário Carvalho 
 
Secretário 

Titular: Sarita Leguizamon Sobral 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário, com prazo vigência de dois (02) anos, 
obedecendo a Ata registrada em cartório. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 01 de agosto de 2017. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 


